
 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 
 

ITT Buonarroti Trento 
Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

ITTB/2023/2.4/Determinazioni 
Numero di repertorio associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

  
 

 
 

Determinazione n.   93/2023 
 
Oggetto:  Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ex art. 15 
D.lgs 36/2023. 
Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – laboratori per le professioni 
digitali del futuro dal titolo “ADVAN-CED LAB (Artificial Digital Virtual 
Augmented Networked CED Laboratory)”  
Cod. TNIS013001 M4C1I3.2-2022-962-P-18241 CUP I64D22003630006. 

 
Il Dirigente dell’Istituzione 

 
VISTO     il Decreto legislativo 118 di data 23 giugno 2011; 
 
VISTA La Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm; 
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

Piano “Scuola 4.0”; 
 
VISTO il decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche n. 218 del 08.08.2022 in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
CONSIDERATO che l’allegato 2 del Decreto del MIUR 218 del 8 agosto 2022 quantifica in € 

164.644,23 la somma massima per la realizzazione del progetto; 
 
VISTO  l’Accordo di concessione che regolarizza le procure di attuazione e di finanziamento del 

progetto prot. 47687 del 18.03.2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 
VISTA la determinazione n. 150 di data 15.12.2022 del Dirigente Scolastico “Proposta di adozione 

Bilancio di previsione finanziario triennale 2023-2025 e del piano triennale delle attività”. 

ITTB-21/09/2023-93 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it


 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 
 

ITT Buonarroti Trento 
Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

VISTA  la deliberazione n. 19 di data 20.12.2022 con la quale il Consiglio dell’istituzione ha 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 approvato dalla 
Giunta Provinciale con delibera n. 444 del 17.03.2023. 

VISTA  la determinazione n. 151 di data 21.12.2022 del D.S. “Adozione del Bilancio finanziario gestionale 
2023—2025”. 

 
VISTO  il Piano finanziario inserito nel Progetto che suddivide le spese secondo le seguenti voci: 
 

Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti 
digitali, app e software, etc.) 

€   98.786,55 

Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi €  32.928,84 

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio 
strettamente funzionali all'intervento 

€  16.464,42 

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di 
collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità) 

€   16.464,42 

Totale € 164.644,23 
 
VISTE  le DISPOSIZIONI E ISTRUZIONI OPERATIVE per l'attuazione delle azioni previste 

nella linea di investimento “Investimento 3.2: Scuole 4.0 – Azione 2 – Next generation labs 
- laboratori per le professioni digitali del futuro” del PNRR, prot. n. 107624 del 21 
dicembre 2022, inviate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito a tutte le istituzioni 
scolastiche finanziate coinvolte nell’azione; 

VISTA      la delibera del Collegio Docenti n. 8 del 22.02.2023 di adesione ai progetti PNRR; 
 
VISTA    la delibera del Consiglio dell'istituzione n. 1/2023 del 03.03.2023 di adesione ai progetti 

PNRR; 
 
VISTA  la propria determinazione di avvio del progetto n. 31/2023 del 23.03.2023; 
 
CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di 

opere pubbliche, deve garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi e quindi 
deve procedere all’individuazione della figura del Responsabile Unico del Procedimento; 

 
PRESO ATTO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione Appaltante; 
 
RITENUTO che la figura del dirigente scolastico può attendere a tale funzione in ragione del suo 

ruolo; 
 
TENUTO CONTO che il prof. Giuseppe Rizza dal 01.09.2023 ricopre il ruolo di Dirigente 

Scolastico presso questo istituto; 
 
VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 

incompatibilità o di conflitto di interesse; 
 

D E T E R M I N A 

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it


 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 
 

ITT Buonarroti Trento 
Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

 
di nominare il prof. GIUSEPPE RIZZA, Dirigente Scolastico dell’Istituto Tecnico Tecnologico “M. 
Buonarroti” di Trento, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)  per il Progetto Piano Scuola 4.0 – 
Azione 2 - Next generation labs – laboratori per le professioni digitali del futuro Cod. TNIS013001 
M4C1I3.2-2022-962-P-18241 dal titolo “ADVAN-CED LAB (Artificial Digital Virtual Augmented 
Networked CED Laboratory)” CUP I64D22003630006 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale n.23/1992. 
  

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe Rizza 

 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 
D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa 
del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Prof. Giuseppe Rizza
	Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

